Jurusan Pendidikan Agama Islam, Fakultas Imu Tarbiyah dan

Keguruan, Universitas Islam Negeri Raden Fatah Palembang. Temuan

penelitian ini (1) K.H Sholeh darat memiliki nama lengkap Muhammad

Sholeh bin Umar al-Samarani. Terlahir di desa Kedung Cimpleng.

Kabupaten Jepara Jawa Tengah sekitar tahun 1820 M/1235 H. Beliau

A. Temuan Umum

1. Biografi Imam Abu Zakaria Yahya Bin Syaraf An-Nawawi

Nama lengkap Imam An-Nawawi adalah Muhyiddin Abu Zakaria bin

Syaraf bin Murri bin Hasan bin Husain bin Muhammad bin Jumu‟ah bin

Hizam An-Nawawi, Ad-Dimasyqi.
75

Imam An-Nawawi lahir pada pertengahan

bulan Muharram tahun 631 H (1233 M) di Nawa.
76

Pendapat Ibnu Mubarok

seseorang yang tinggal dan menetap disuatu negeri selama empat tahun, maka

akan digolongkan (nisbahkan) kesuatu negeri tersebut. Ayahnya bernama

Syaraf bin Murri.

Imam An-Nawawi merupakan Al-Hafizh, seorang ahli fiqih

beliau termasuk imam besar dan para hafizh, yaitu:

a. Bidang Fiqih

1) Abu Ibrahim Ishaq bin Ahmad bin Usman Magribi Muqoddisi

merupan guru pertama beliau dalam ilmu fiqih. Guru beliau ini

termasuk Imam yang telah sepakat akan ketinggian ilmu dan zuhud,

wara‟, ahli abid (ibadah) wafat 650 H/1252 M.
87

2) Imam Abu Muhammad Abdurrahman bin Nuh Muhammad, pada

masa itu mufti Damaskus. Beliau ini orangnya arif, zahid, wara‟ dan

ahli ibadah, wafat 654 H /1256 M

3) Imam Abu Hasan Salar bin Hasan (wafat 670 H/1271 M), yang

bersatu padanya degan kealiaman dan keimanan. Imam An-Nawawi

belajar dan mengambil ilmu fiqih kepada guru-gurunya dengan metode

metashih, mendengarkan, mensyarah dan memberikan catatan.

b. Ilmu Ushul Fiqih

1) „Alamah Qodhi Abi Fath Umar bin Bandar bin Umar Al-Taflisi As-

Syafi‟i, kitab Muntakhab dan sebagian kitab Al-Mustasfa Imam Al-

Ghazali di hadapannya, wafat 672 H/1273 M.

Khaliq bin Sha‟i Al-Anshari Ad-Dimsyiq As-Syafi‟i.
88

c. Ilmu Hadis

1) Syekh Muhaqqik Abi Ishaq Ibrahim bin Isa Muradi Andalusi As-

Syafi‟i, wafat 668H/ 1269 M.

2) Syekh Hafiz Zain Abi Buqo Khalid bin Yusuf Ibnu Sa‟ad Nablusi.

Membacakan kitab kamal fi Asma‟ Rijal dihapan beliau, wafat 663

H/ 1264 M.

3) Abi Abbas Ahmad bin Dhaim al-Maqdisi. Beliau ini salah satu

pemuka fuqoha mazhab Hambali, wafat 666 H/1267 M.

4) Syekh Ali Abi Ishaq Ibrahim bin „Ali bin Ahmad bin Fadi Wasithi,

wafat 694 H/ 1294 M.
89

d. Tata Bahasa, Nahwu dan Sharaf

1) Syekh „Ali Fakhr Al-Maliki , beliau mempelajari kitab Al-Luma‟

karya Ibnu Jinni, wafat762 H/1360 M

2) Syekh Abi Abbas Ahmad bin Salim Al-Mishri seorang ahli Nahwu,

Tasrif juga bahasa, wafat 664 H/1265 M.

3) „Alamah Jamal Abi „Abdullah Muhammad bin Abdullah Ibnu Maliki

Jaini beliau biasanya disebut dengan Ibnu Malik , wafat762 H/1360

M

.
90

4) Ibnu as-Sikkit kitab Islah al-Mantiq, wafat 244 H/ 858 M.

Marakaisy (menurut Syekh Subki dalam kitabnya Tabaqatul Qubra).

Imam An-Nawawi ketika mendatangi gurunya dengan penuh sopan dan

santun, mengambil barokah serta berdiskusi dengan gurunya tentang

beberapa kasus ataupun persoalan.
91

4. Karya dan Kitab Imam An-Nawawi

a. Bidang Fiqih

1) Majmu‟ Syarah Al-Muhadzdzab ditulis 676/1277, belum sempurna

tulisannya beliau wafat.

2) Ar-Raudhah Ath-Thalibin wa „Umdatul Muftin ditulis selama tiga

tahun 669/1270.

3) Minhajut Thalibin

4) Al-Idlah Fi Manasik (Rukun Haji) yang terdiri dari tiga kitab Al

Manasik Akbar, Ashghar, dan Ausath.
92

5) At-Tahqiq

6) Adab al-Mufti wa al-Mustafti

7) Al-Fatawa

8) Al-Umdah Fi Tashhih at-tanbih

b. Bidang Hadis

2) Al-Azkar selesai ditulis 667/1268.

3) Syarah Shahih Muslim (Al Minhaj Syarah Shahih Muslim Al-

Hajjaj)
93

ditulis tahun 674/1275.

4) Arba‟uun An-Nawawiyyah

5) Syarah Shahih Bukhari

c. Bidang Ilmu Hadis

1) Al Irsyad yhulabil Haqaa-iq ila ma‟rifati Sunani Khairil Khalaa-iq

2) At-Taqrib Wa At-Taisir fi Ma‟rifat
94

3) Al Isyarat ila bayanil Asma‟ al-muhkamat

d. Bidang Akhlah (Tasawuf)

1) At-Tibyan Fi Adabi Hamalah al-Quran, buku yang saat ini diteliti

kitab khusus tentang biografi beliau.

b. Murid-Murid Imam An-Nawawi

Orang yang mengkaji fiqih dan meriwayatkan hadis dari Imam An-

Nawawi yang derajat keilmuannya sudah mencapai Imam dan hafizh,

diantaranya ialah

a) Al Qadhi Shadaruddin Sulaiman bin Hilal bin Syabl Ad-Darani,

wafat tahun 725 H/1324 M.

b) Syaikh Alauddin Ali bin Ibrahim bin Al-Aththar, wafat tahun 724

H/1323 M.

c) Al Hafizh Jamaluddin Yusuf bin Abdurrahman bin Yusuf Al-Mizzi,

wafat tahun 742 H/1341 M.

d) Syekh pimpinan para hakim, Muhammad bin Abu Bakar bin An-

Naqib, wafat tahun 745 H.
100

e) Syekh Rasyid Ismai‟il bin Usman bin Abdul Karim bin Mu‟allim

bermazhab Hanafi, wafat 728 H/1327 M.

f) Abu al-Abbas bin Farh al-Isybily, wafat 740 H/ 1339 M.

g) Syekh Syamsuddin al-Qommah

B. Temuan Khusus

1. Nilai-Nilai Pendidikan Akhlak Menurut Imam An-Nawawi Dalam

Kitab At-Tibyan Fi Adabi Hamalah al-Quran.

Nilai-nilai pendidikan akhlak yang ada dalam kitab At-Tibyan Fi Adabi

Hamalah al-Quran secara khusus hanya seputar adab berintraksi dengan al-